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Resultados generales 
 

Julio 2011 

En julio de 2011, las exportaciones totales presentaron un crecimiento de 55,0%, con relación al mismo mes de 2010. Por países, la 
mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones la realizó Venezuela (71,6%), con un aporte de 2,1 puntos porcentuales a 
la variación total.  
 
Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales                                
Julio 2011/2010 

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
Julio 2011/2010 
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                                                        Comportamiento del valor FOB de las exportaciones no tradicionales 
                                                        Julio 2011/2010 
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                                                                                                            Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX
                                                                                          

 
  
 
 
 
                                        
 
 

               EXPORTACIONES A ESTADOS UNIDOS – VENEZUELA – ECUADOR 
                                                                             Enero - julio 2008 - 2011           
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                                            Valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                                            Enero 2008 - julio 2011 
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                                                                  Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
 
 

En julio de 2011, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 2,0% con relación al mismo mes de 
2010, las de Venezuela crecieron 71,6%, mientras que las exportaciones a Ecuador disminuyeron 8,7%. 
 
 
                
                 Variación anual del valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                 Enero 2010 – julio 2011 
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                            Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Enero - julio 2011 
 
Durante los siete primeros meses de 2011, las exportaciones destinadas a Estados Unidos acumularon un crecimiento de 25,5%, las de 
Ecuador crecieron 10,5% y las ventas externas destinadas a Venezuela aumentaron 5,5%. 
 
 
Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
Enero - julio 2011/2010 
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Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
Enero - julio 2011/2010 
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                                                              Comportamiento del valor FOB de las  exportaciones no tradicionales 
                                                              Enero - julio 2011/2010 
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                                                                                              Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 
Un año atrás, las ventas externas a Estados Unidos y Ecuador registraron variaciones positivas de 43,5% y 39,9% respectivamente, 
mientras que las exportaciones destinadas a Venezuela registraron una disminución de 71,9%.  
                                           
                                                Variación porcentual del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, Venezuela y Ecuador 
                                                Total nacional 
                                                Enero – julio 2008 - 2011 
                                                                                                                                    Miles de dólares FOB                                           
 

        

Años
Estados 
Unidos Var % Venezuela Var % Ecuador Var %

2008 8.658.766  55,5   3.174.760    38,0     849.926     20,0    
2009 6.584.918  -24,0  3.029.277    -4,6      696.865     -18,0   
2010 9.450.061  43,5   850.086       -71,9    974.906     39,9    
2011 11.860.551 25,5   897.114       5,5       1.076.991  10,5    

 

                                                                             Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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En el período enero – julio de 2011, 37,4% del total de las exportaciones realizadas por Colombia se destinaron a Estados Unidos, 3,4% 
a Ecuador y 2,8% a Venezuela, para un acumulado de 43,7% de las exportaciones colombianas. 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor FOB de las exportaciones totales, según país de destino 
                                             Enero – julio 2011 
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                                                                   Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

Estados Unidos 
 

Julio 2011 
 
El aumento de 2,0% registrado por las ventas externas destinadas a Estados Unidos en el mes de julio de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registró un crecimiento de 79,4%, al pasar de US$90,7 millones en julio de 2010 a 
US$162,7 millones en el mismo mes de 2011.  

 
 Café, té, yerba mate y especias registró un aumento de 17,7%, al pasar de US$50,9 millones a US$59,9 millones. 

 
   En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de:  

 
 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con una disminución de 2,5%, aportó -1,9 puntos porcentuales a la variación 
total de las exportaciones a Estados Unidos (2,0%). Este resultado fue ocasionado principalmente por las menores ventas de 
"aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso”. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de perlas finas,                 
piedras y metales preciosos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2010 – julio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                
café, té, yerba mate y especias destinadas a Estados Unidos  
Enero 2010 – julio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Estados Unidos  
Enero 2010 – julio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones mensuales de perlas finas, piedras 
y metales preciosos destinadas a Estados Unidos 
Enero 2009 – julio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones mensuales de café, té, yerba mate 
y especias destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – julio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones mensuales de combustibles y 
aceites minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – julio 2011 
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Enero – julio 2011 
 
 
En los siete primeros meses de 2011, las ventas externas destinadas a Estados Unidos crecieron 25,5%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró un crecimiento de 27,5%, al pasar de US$6.750,6 millones durante el 
período enero – julio de 2010 a US$8.609,2 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado principalmente 
por las mayores ventas de “aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso”, que presentaron un aumento de 28,0%. 

 
 Café, té, yerba mate y especias, alcanzó un aumento de 75,3%, al pasar de US$367,2 millones en los siete primeros meses de 
2010 a US$643,7 millones en el mismo período de 2011. 

 
 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registró un crecimiento de 25,3% al pasar de US$807,2 millones a US$1.011,4 
millones.  
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 72,6% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante los siete primeros meses de 2011. Le siguen en orden descendente las ventas de perlas finas, 
piedras y metales preciosos con 8,5%, plantas vivas y productos de la floricultura con 5,6% y café, té, yerba mate y especias con 5,4% 
para un total de 92,1% entre los cuatro grupos de productos. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Enero – julio 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      11.860.551        100,0 Total                                     9.450.061        100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 8.609.194          72,6 Combustibles y aceites minerales y sus productos 6.750.555          71,4 

Perlas finas, piedras y metales preciosos 1.011.428             8,5 Perlas finas, piedras y metales preciosos 807.235              8,5 
Plantas vivas y productos de la floricultura 660.826             5,6 Plantas vivas y productos de la floricultura 535.421              5,7 
Café, té, yerba mate y especias 643.738             5,4 Café, té, yerba mate y especias 367.201              3,9 
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 121.484             1,0 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 131.242              1,4 
Materias plásticas y manufacturas 95.594             0,8 Materias plásticas y manufacturas 70.532              0,7 
Preparaciones alimenticias diversas 83.505             0,7 Preparaciones alimenticias diversas 67.680              0,7 
Prendas y complementos de vestir, de punto 56.923             0,5 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 67.429              0,7 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 56.862             0,5 Fundición, hierro y acero 60.238              0,6 
Manufactura de fundición, de hierro o acero 42.284             0,4 Azúcares y artículos confitería 58.260              0,6 
Calderas, máquinas y partes 37.292             0,3 Navegación aérea o espacial 51.258              0,5 
Demás capítulos 441.422             3,7 Demás capítulos 483.010              5,1 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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Venezuela 
 

Julio 2011 
 
El aumento de 71,6% registrado por las ventas externas destinadas a Venezuela en el mes de julio de 2011, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, contribuyó con 18,6 puntos porcentuales a la variación; el aumento de 124,0% 
presentado por este grupo se atribuye en parte a las mayores ventas externas de “gas natural de petróleo en estado gaseoso”. 
 

 Abonos, registró un crecimiento de 2.207,9% al pasar de US$0,6 millones a US$14,2 millones. Este resultado fue ocasionado         
principalmente por las mayores ventas externas de “abonos minerales o químicos con los tres elementos fertilizantes: nitrógeno, 
fósforo y potasio.” 

 
En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de:  
 

 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto, registró una disminución de 57,5% y aportó 6,9 puntos porcentuales 
negativos a la variación total de las exportaciones a Venezuela; al pasar de US$11,7 millones en julio de 2010 a US$5,4 millones 
en igual mes de 2011, este resultado fue ocasionado en parte por las menores ventas de “camisas de fibras sintéticas o 
artificiales, para hombres o niños, excepto las de punto.”                  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Venezuela  
Enero 2010 – julio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de abonos                  
destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – julio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                      
prendas y complementos de vestir, excepto de punto destinadas a 
Venezuela  
Enero 2010 – julio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones mensuales de combustibles y 
aceites minerales y sus productos destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – julio 2011  
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Valor FOB de las exportaciones mensuales de abonos destinadas 
a Venezuela  
Enero 2009 – julio 2011  
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Valor FOB de las exportaciones mensuales de prendas y 
complementos de vestir, excepto de punto destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – julio 2011 
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  Enero – julio 2011 
 
El aumento de 5,5% registrado por las ventas externas destinadas a Venezuela en los siete primeros meses de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró crecimiento de 134,2% al pasar de US$75,6 millones a US$177,0 
millones. Este resultado fue ocasionado por las mayores ventas externas de “gas natural de petróleo en estado gaseoso”. 
 

 Materias plásticas y manufacturas, registró un aumento de 50,0% y aportó 2,5 puntos porcentuales a la variación total (5,5%); 
este resultado fue ocasionado principalmente por "polipropileno”. 
 

En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de: 
  

 Prendas y complementos de vestir, de punto, disminuyó 45,0%, al pasar de US$56,6 millones a US$31,2 millones, con una 
contribución de -3,0 puntos porcentuales. 

 
 
 
 

   

-15,6

-45,0

24,6

158,1

112,5

346,4

50,0

134,2

5,5 

-11,4

-3,0

1,0

1,3

1,5

1,6

2,5

11,9

5,5 

-100 -50 0 50 100 150 200 250 300 350 400

Demás capítulos

Prendas y complementos 
de vestir, de punto

Azúcares y artículos 
de la confitería

Algodón

Abonos

Productos diversos de 
las industrias químicas

Materias plásticas 
y manufacturas

Combustibles y aceites 
minerales y sus productos

Total
Contribución

Variación

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
Enero - julio 2011/2010

 
                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos representaron 19,7% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela durante el período enero – julio de 2011. Le siguen las ventas externas de papel, cartón y sus manufacturas con 9,1%, 
materias plásticas y manufacturas con 7,1%, aceites esenciales, perfumería y cosméticos con 5,0%, y azúcares y artículos de la 
confitería con 4,9%.  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
Enero – julio 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      897.114        100,0 Total                                     850.086        100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 177.032          19,7 Papel, cartón y sus manufacturas 93.698          11,0 

Papel, cartón y sus manufacturas 81.901             9,1 Combustibles y aceites minerales y sus productos 75.580             8,9 
Materias plásticas y manufacturas 63.623             7,1 Prendas y complementos de vestir, de punto 56.610             6,7 
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 45.001             5,0 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 50.932             6,0 
Azúcares y artículos confitería 44.155             4,9 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 46.413             5,5 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 35.616             4,0 Calderas, máquinas y partes 45.698             5,4 
Calderas, máquinas y partes 32.295             3,6 Materias plásticas y manufacturas 42.418             5,0 
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 31.878             3,6 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 39.675             4,7 
Prendas y complementos de vestir, de punto 31.153             3,5 Vehículos y sus partes 35.739             4,2 
Abonos 24.339             2,7 Azúcares y artículos confitería 35.442             4,2 
Productos farmacéuticos 21.068             2,3 Productos farmacéuticos 31.767             3,7 
Demás capítulos 309.054          34,4 Demás capítulos 296.115          34,8 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Ecuador 
 

Julio 2011 
 
La disminución de 8,7%, registrada por las ventas externas destinadas a Ecuador en el mes de julio de 2011, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con una disminución de 73,4%, aportó -17,5 puntos porcentuales a la variación 
total de las exportaciones a Ecuador (-8,7%). Este resultado fue ocasionado principalmente por el comportamiento en las ventas 
de “ULSD diesel de muy bajo azufre (-100,0%). 

 
 

En contraste con el resultado anterior, aumentaron las exportaciones de:  
 
 Materias plásticas y manufacturas, presentó un aumento de 45,9%, al pasar de US$10,9 millones a US$15,9 millones, resultado 
ocasionado en parte por las mayores ventas de “polipropileno”. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
Enero 2010 – julio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de         
materias plásticas y sus manufacturas destinadas a Ecuador  
Enero 2010 – julio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones mensuales de combustibles y 
aceites minerales y sus productos destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – julio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones mensuales de materias plásticas y 
sus manufacturas destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – julio 2011 
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Enero – julio 2011 
 
Las ventas externas destinadas a Ecuador en el período enero - julio de 2011, crecieron 10,5%. Este resultado se explica principalmente 
por el comportamiento de las exportaciones de: 
 
 

 Azúcares y artículos de confitería, registró un crecimiento de 238,9% al pasar de US$11,6 millones durante los siete primeros 
meses de 2010 a US$39,2 millones en el mismo período de 2011. 

 
 Vehículos y sus partes, registraron un aumento de 17,0%, al pasar de US$122,2 millones en los siete primeros meses de 2010 a 
US$143,0 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de “los 
demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada 
superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3”. 

 
 

 

   

15,2

-37,3

32,8

17,0

238,9

10,5 

9,8

-6,1

1,8

2,1

2,8

10,5 

-100 -50 0 50 100 150 200 250 300

Demás capítulos

Combustibles y aceites
minerales y sus productos

Productos farmacéuticos

Vehículos y sus partes

Azúcares y artículos confitería

Total
Contribución

Variación

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Enero - julio 2011/2010

 
                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX             

                                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Bogotá, D. C.,  07 de Septiembre de 2011                                                                                                                        BOLETIN ESPECIAL 
 

                                                                                                                                                                                                 16                    
                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                 Para mayor información: www.dane.gov.co    

 

 
Las ventas externas de vehículos y sus partes representaron 13,3% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador durante el 
período enero – julio de 2011. Le siguen las ventas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 9,2%, materias plásticas y 
sus manufacturas con 8,3% y papel, cartón y sus manufacturas con 7,7%  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Enero – julio 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      1.076.991        100,0 Total                                     974.906         100,0 
Vehículos y sus partes 142.990          13,3 Combustibles y aceites minerales y sus productos 158.734           16,3 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 99.551             9,2 Vehículos y sus partes 122.199           12,5 
Materias plásticas y manufacturas 89.892             8,3 Materias plásticas y manufacturas 76.532              7,9 
Papel, cartón y sus manufacturas 82.775             7,7 Papel, cartón y sus manufacturas 73.312              7,5 
Productos farmacéuticos 70.737             6,6 Productos farmacéuticos 53.254              5,5 
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 57.548             5,3 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 46.088              4,7 
Calderas, máquinas y partes 44.972             4,2 Calderas, máquinas y partes 43.344              4,4 
Azúcares y artículos confitería 39.162             3,6 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 31.470              3,2 
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 35.755             3,3 Productos diversos de las industrias químicas 31.413              3,2 
Productos diversos de las industrias químicas 33.577             3,1 Jabones, ceras artificiales, pastas 23.913              2,5 
Jabones, ceras artificiales, pastas 26.321             2,4 Fundición, hierro y acero 23.831              2,4 
Demás capítulos 353.710          32,8 Demás capítulos 290.818           29,8 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


